
 1 

               ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea de credite de angajament necesare iniţierii procedurilor de 

achiziţie pentru unele obiective urgente care vor fi înscrise și în programul anual de 
investiţii al municipiului Bistriţa pe anul 2021 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 

25.02.2021; 
având în vedere: 
Faptul că până la această dată Bugetul de Stat nu a fost aprobat şi în 

consecinţă nici Bugetul de Venituri şi Cheltuieli al municipiului Bistriţa pe anul 2021, 
iar inițierea procedurilor de achiziție impune existenţa de credite de angajament 
aprobate de Consiliul Local; 

Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-
2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului local al 
municipiului Bistriţa nr.54/04.05.2017; 

Planul de Mobilitate Urbană Durabilă al Municipiului Bistrița, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.58/04.05.2017; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.237/19.12.2018 
pentru aprobarea Proiectului “Reabilitare şi modernizare Grădiniţa cu program 
prelungit nr.3 şi Creşa nr.3” și a cheltuielilor aferente; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.2/14.01.2019 
pentru aprobarea Proiectului “Reabilitare și modernizare Liceul Tehnologic de 
Servicii, Municipiul Bistrița” și a cheltuielilor aferente; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.115/27.08.2020 
privind aprobarea Proiectului “Coridor de mobilitate durabilă aferent Râului Bistrița”, 
care va beneficia de finanțare prin Programul Operațional Asistență Tehnică 2014 – 
2020; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.138/29.09.2020 
privind aprobarea Acordului de parteneriat dintre Agenția de Dezvoltare Regională 
Nord-Vest și UAT Municipiul Bistrița; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.27/16.03.2017 
pentru aprobarea modificării Hotărârii nr.38/31.03.2016 a Consiliului local al 
municipiului Bistrița privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Drum de acces și utilități aferente 
Complexului Sportiv Polivalent, municipiul Bistriţa”; 

Referatul de aprobare nr.12769/16.02.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.12766/16.02.2021 al Direcţiei Tehnice, Direcției Economice, 

Direcţiei Integrare Europeană, Direcţiei Administratie Publică, Juridic şi Arhitectului 
Şef; 

Avizul favorabil nr.37/24.02.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al Municipiului Bistrița; 

în conformitate cu: 



 2 

prevederile Ordinului 2057/16.11.2020 al Ministrului Mediului, Apelor şi 
Pădurilor pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea 
eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu 
destinație de unități de învățământ; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.907/2016 privind etapele de 
elaborare și conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile art.2 alin.(1) pct.18, art.20, art.40, art.44 alin.(1) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”d”, art.139 alin.(3), art.196 alin.(1) 
lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. – (1) Se aprobă credite de angajament în sumă de 15.741 mii lei 
pentru obiectivele de investiţii detaliate în anexa care face parte integranta din 
prezenta hotărâre. 

                (2) La aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 2021, 
obiectivele de investiţii de la alin.(1) se vor înscrie în programul anual de investiţii. 

               (3) Se aprobă înscrierea în Programul de achiziții pe anul 2021 a 
obiectivelor de investiţii menţionate la art.1 alin.(1). 

ART.2. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Tehnică, Serviciul de 
Achiziţii Publice şi Direcția Economică va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”e” din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 14 voturi ”pentru”, un vot “împotrivă” şi 4 abţineri. 

ART.4. – Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Direcţiei Tehnice; 
- Serviciului Achiziţii Publice; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Integrare Europeană; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEAZĂ 
              SECRETAR GENERAL, 

    BRICI TIBERIUS-DANIEL                            GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 FEBRUARIE 2021 
Nr. 35 
IL/SA.ex.4. 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/233612

